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Annotatsiya 

Mazkur maqolada mamlakatimizda xotin-qizlarning huquq va manfaatlarini ta’minlash, ular uchun munosib 
mehnat va turmush sharoitini yaratib berish, qobiliyat va salohiyatini ro’yobga chiqarish, ijtimoiy-siyosiy mavqei va 
nufuzini ko’tarishning huquqiy jihatlari, ularni ijtimoiy himoya etishdagi qonunchilikning rivojlanishi kabi yo’nalishlar tahlil 
etilgan. 

Аннотация 
В данной статье анализируются правовые аспекты обеспечения прав и интересов женщин и девочек в 

нашей стране, создания для них подходящих условий труда и жизни, реализации их способностей и потенциала, 
повышения их социально-политического статуса и престижа, развития законодательства в области их 
социальной защиты. 

Abstract 
 This article analyzes the legal aspects of ensuring the rights and interests of women and girls in our country, 

creating suitable working and living conditions for them, realization of their abilities and potential, raising their socio-
political status and prestige, development of legislation in their social protection. 

 
Kalit so`zlar:  Yangi O’zbekiston, demokratik davlat, fuqarolik jamiyati, jamiyat va davlat boshqaruvi, innovatsion 

g’oyalar, ijtimoiy soha, xotin-qizlar, ayollar o’rni va mavqei.  
Ключевые слова: Новый Узбекистан, демократическое государство, гражданское общество, общество и 

государственное управление, инновационные идеи, социальная сфера, женщины, роль и статус женщин. 
Keywords: new Uzbekistan, Democratic state, civil society, society and public administration, innovative ideas, 

social sphere, women's, women's role and status. 
 

KIRISH 
O’zbekistonda amalga oshirilayotgan ijtimoiy-siyosiy, iqtisodiy va ma’naviy-madaniy islohotlar 

Respublikamizda milliy demokratik taraqqiyotni ta’minlashga, mamlakatimizni modernizatsiyalab, uni 
rivojlangan davlatlar darajasiga ko’tarishga qaratilgandir. Ijtimoiy taraqqiyotning ushbu immanent qonuni 
amalga oshirilayotgan islohotlarga bosh-qosh bo’layotgan davlatni, uning boshqaruv tizimlarini xalqning 
kuch-qudratiga, tashabbusiga, qo’llab-quvvatlashiga tayanishga chorlaydi. Xususan, O’zbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2017 yil 7 fevraldagi PF-4947-son Farmonidagi O’zbekiston Respublikasini 
rivojlantirish bo’yicha “2017–2021 yillarga mo’ljallangan Harakatlar strategiyasi”ning to’rtinchi yo’nalishi: 
“Ijtimoiy sohani rivojlantirish”da qayd etilgan “xotin-qizlarning ijtimoiy-siyosiy hayotdagi maqomini 
oshirish” bandiga binoan, davlat boshqaruvi tizimida xotin-qizlar faoliyatini yanada kuchaytirish orqali 
aholining farovonligini oshirish, sog’ligini saqlash uchun qilinayotgan barcha harakatlar, bu borada o’z 
navbatida, oila va jamiyatda xotin-qizlar faoliyatini mustahkamlashda keng ko’lamli islohotlar amalga 
oshirilayotganligi muhim ahamiyatga ega[2]. Jumladan, Prezidentimizning SH.Mirziyoyev:“Ayolni 
e’zozlash – ezgulik va adolat mezoni”, degan g’oyani hayotga tatbiq etish maqsadida aholimizning 
qariyb yarmini tashkil etadigan ayollarning qonuniy huquq va manfaatlarini ta’minlash, xotin-qizlarning 
jamiyatdagi o’rni va nufuzini oshirish, iste’dodi va qobiliyatini ro’yobga chiqarish, onalik va bolalikni 
himoya qilish davlat siyosatining markaziga qo’yildi”[1,53], degan so’zlari juda ahamiyatlidir. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Xotin-qizlarining mamlakat hayotidagi faoliyati bo’yicha dunyoning ko’plab yetakchi ilmiy tadqiqot 

va oliy ta’lim muassasalarida xotin-qizlarning to’laqonli ishtirokini ta’minlashi uchun zarur bo’lgan 
ko’plab muhim muammolar aniqlangan. Bu borada samarali muhim ilmiy natijalar olingan, jumladan, 
turli xalqlar va xilma-xil millatlar xotin-qizlarining mamlakat hayotida faolligi va mavqeini 
mustahkamlanishiga oid liberal qonunlar qabul qilganligi va xotin-qizlar ichki hayotining ayrim 
sohalarida qatnashish imkoniyatiga ega bo’lganliklari ochib berilgan. 
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O’zbekiston davlat boshqaruvi tizimida xotin-qizlar faoliyatining ijtimoiy-falsafiy masalalari davlat 
siyosati darajasida o’rganayotgan “O’zbekiston xotin-qizlar qo’mitasi” (O’zbekiston), O’zbekiston 
Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzuridagi “Oila” ilmiy-amaliy tadqiqot markazi (O’zbekiston), 
O’zbekiston “Olima” xotin-qizlar uyushmasi (O’zbekiston), O’zbekiston “Ijtimoiy fikr” jamoatchilik fikrini 
o’rganish markazi (O’zbekiston), O’zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi Davlat boshqaruvi 
akademiyasi (O’zbekiston) tomonidan sezilarli natijalarga erishilmoqda. 

Xotin-qizlarning davlat boshqaruvidagi o’rni va roli bilan bog’liq muammolarni tahlil qilish, ularning 
aniq yechimini ishlab chiqish nazariy va amaliy jihatdan ahamiyat kasb etadi. Ayni shu ma’noda xotin-
qizlarning ijtimoiy-siyosiy mavqeini yuksaltirish jihatlari mamlakatimizda D.Alimova, O.Musurmonova, 
S.Rashidova, E.Sultonova, G.Tansiqboeva, T.Egamberdieva kabi olimlar tomonidan yoritilgan asar va 
maqolalarda O’zbekiston xotin-qizlarining ijtimoiy-siyosiy mavqei va nufuzini ko’tarishning huquqiy 
jihatlari, ularni ijtimoiy himoya etishdagi qonunchilikning rivojlanishi kabi yo’nalishlar tahlil etilgan[4.16-
17; 5; 6.17-23; 7;8.17-34; 9]. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Davlat boshqaruvi ijtimoiy-siyosiy faoliyat turi hisoblanadi. Boshqaruv jarayoniga aralashgan, 

kishilarning xatti-harakatlarini tashkil etishni o’z zimmasiga olgan har bir sub’ekt: inson, shaxs, guruh 
ijtimoiy-siyosiy hayotga taalluqli bo’lgan vazifalar bilan shug’ullanadi. Demak, davlat boshqaruvi bilan 
shug’ullanuvchi subyekt aniq ijtimoiy-siyosiy hayotni, jarayonlarni tashkil etuvchi, yo’lga qo’yuvchi va 
boshqaruvchidir. 

Boshqarish sub’ekti sifatida xotin-qizlarning ijtimoiy-siyosiy jarayonlarda paydo bo’lishi “ayollar 
masalasi”ga retrospektiv nazar tashlashni taqozo qiladi. 

Ijtimoiy-tarixiy taraqqiyotning kelgusi bosqichlarida ijtimoiy hayotning sub’ekti sifatida ayolga 
bo’lgan munosabatlarda o’zgarishlar, hatto ayol va erkakni bir-biriga antagonist sifatida qarshi qo’yuvchi 
ta’limotlar paydo bo’ladi. Ayolning ijtimoiy-siyosiy borliqni yaratuvchi, boshqaruvchi qobiliyatga, kuchga 
ega ekanini shubha ostiga oluvchi qarashlar hanuzgacha mavjud, shu bois “ayollar masalasi” 
taraqqiyparvar, demokratik kuchlar diqqatini tortmoqda. 

Xotin-qizlarning davlat boshqaruvi tizimida sub’ekt sifatida faoliyat yuritishi ijtimoiy-siyosiy 
institutlar oldidagi funktsiyalar bilan chambarchas bog’liqdir. Ayollar davlat boshqaruvi tizimida 
qatnashar ekan, eng avvalo, ushbu tizimning funktsional xususiyatlaridan, ularni bajarish 
texnologiyasidan yaxshi xabardor bo’lishlari shart. 

Demokratik davlatning bosh printsipi insonga xizmat qilish ekan, u shubhasiz, barcha ob’ektlar 
ehtiyojlari va talablarini hisobga olishga majbur. Demak, xotin-qizlar ob’ekt sifatida ham, inson sifatida 
ham boshqaruv oldiga o’z talab va ehtiyojlarini qo’yadi, ularning qondirilishini istaydi. Bu esa, ularning 
ob’ekt sifatida davlat boshqaruvi tizimiga ma’lum bir vazifalar qo’yishiga zamin yaratadi, ya’ni ular o’z 
funktsiyalarini boshqaruv tizimiga olib kiradi. Bizning fikrimizcha, mazkur vazifalar ayollarning quyidagi 
ijtimoiy va demografik holatini ifoda etuvchi, ulardan kelib chiquvchi funktsiyalardan iboratdir: 

 Xotin-qizlarning ijtimoiy-siyosiy, iqtisodiy va madaniy huquqlarini ta’minlash. 
 Oilada gender tenglikni qaror toptirish, diskriminatsiyaga qarshi kurash. 
 Davlat va jamiyat ishlarini boshqarishga ayollarni kengroq jalb etish. 
 Boshqaruv tizimini takomillashtirishga ko’maklashish. 
 Fuqarolik institutlarining rivojlanishiga erishish. 
 Ma’naviy-ma’rifiy tadbirlar uyushtirish orqali yosh avlodni tarbiyalashga o’z hissasini qo’shish. 
Ko’rinib turibdiki, ushbu funktsiyalari bilan xotin-qizlar davlat boshqaruvi tizimiga ijtimoiy 

vazifalarni to’la bajarish borasida yordam beradi, hatto uning ayrim funktsiyalarini o’z zimmasiga oladi. 
Ijtimoiy-siyosiy hayotning, davlat boshqaruvining polifunktsional voqeligi, murakkabligi ayollarning 

ijtimoiy xislatlariga ma’lum bir talablar qo’yadi, chunki duch kelgan ob’ekt, kishi davlat boshqaruvini o’z 
zimmasiga ololmaydi, uni muvaffaqiyatli bajarolmaydi, buning uchun u nafaqat shaxsiy (individual), 
shuningdek, ijtimoiy (sotsial) belgilarga, xislatlarga ega bo’lishi shart. Bu borada ilmiy adabiyotlarda, 
hatto ayollarning davlat boshqaruvidagi muammolarini maxsus o’rgangan olimlar asarlarida ham biror 
tavsiya uchramaydi. To’g’ri, yuridik fanlari nomzodi S.A.Xodjayevaning nomzodlik dissertatsiyasida 
ayollarning ijtimoiy-huquqiy faolligini, fazilatlarini aniqlashga qaratilgan nazariy portret yaratishga 
harakat qilingan. Unga ko’ra, ayollarning ijtimoiy-huquqiy faolligi, ularning: shaxsiy, ijtimoiy, ijtimoiy-
huquqiy sifatlari orqali belgilanishi, aynan ushbu belgilar zamonaviy faol ayollar portretini tashkil etishi 
ko’rsatiladi[11.19-20]. 

O’zbekiston Respublikasida xizmat ko’rsatgan fan arbobi, falsafa fanlari doktori, professor 
X.O.Shayxovaning fikricha, ayollarning ijtimoiy hayotdagi o’rnini oshirish, jamiyat va davlat ishlarini 
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boshqarishga jalb qilish ularning ma’naviy kamolotiga xizmat qiladi. Ma’naviy qadriyatlarsiz jamiyat va 
davlatni boshqarib bo’lmaydi[12]. 

Ayollar davlat boshqaruvi tizimida subyekt (ob’ekt) sifatida qatnashar ekan, ular eng avvalo, qaysi 
sohaga moyil, qaysi sohaga oid bilim va tajribaga ega ekanini bilim va tajribaning psixologik ifodasi 
bo’lgan “moyillik” tushunchasi orqali o’rganish talab etiladi. “Moyillik” tushunchasi bilan bilim va tajriba 
o’rtasida farqlar mavjud, kishi u yoki bu vazifani, lavozimni egallashga moyil bo’lsa-da, istasa-da, uni 
kerakli saviyada amalga oshirolmasligi mumkin. Biroq kishiga uning ko’ngli, dili moyil bo’lmagan 
vazifani, lavozimni berish boshqaruvning samarali bo’lishiga olib kelmaydi. Agar kishi vazifa, lavozim 
dilidagi, ko’nglidagi narsa ekanini bilsa, u sohaga oid bilimini ham, tajribasini ham oshiradi[3.35-37].  

Mustaqillik yillarida xotin-qizlarni ijtimoiy-siyosiy o’zgarishlar jarayoniga jalb etish, davlat 
boshqaruvi tizimini modernizatsiyalashni keng ko’lamda amalga oshirish ob’ektiv zaruriyatga aylandi. 
1995 yil 2 martda O’zbekiston Respublikasining birinchi Prezidentining “O’zbekiston Respublikasi davlat 
va jamiyat qurilishida ayollarning rolini oshirish chora-tadbirlari to’g’risida”gi Farmoni qabul qilindi[13]. 
Ushbu ijtimoiy-siyosiy ahamiyatga ega hujjat ijtimoiy-falsafada ayollar masalasini yangi davr, milliy 
demokratik taraqqiyot nuqtai nazaridan o’rganishga turtki va dastur bo’ldi. 1998 yil 27 yanvarda esa, 
O’zbekiston Respublikasi Vazirlar mahkamasi xotin-qizlar masalasiga oid Davlat dasturini ishlab chiqdi 
va Milliy platformasini e’lon qildi. Mazkur hujjat O’zbekistonda ayollar masalasiga jahonda yuz 
berayotgan global o’zgarishlar, BMTning, xalqaro tashkilotlarning ayollarga oid platformalari nuqtai 
nazaridan yondashishni  kun tartibiga qo’ydi. Milliy va umuminsoniy qadriyatlar, me’yorlar va tajribalarga 
tayanish ilmiy tadqiqotlarning vazifasi sifatida belgilandi. Bu vazifa hamon dolzarb bo’lib qolmoqda, buni 
davlatimiz rahbari SH.M.Mirziyoyev tomonidan 2018 yil 2 fevralda qabul qilgan “Xotin-qizlarni qo’llab-
quvvatlash va oila institutini mustahkamlash sohasidagi faoliyatni tubdan takomillashtirish chora-
tadbirlari to’g’risida”gi Farmoni[14], 2021 yil 5 martda PQ-5020-son “Xotin-qizlarni qo’llab-quvvatlash, 
ularning jamiyat hayotidagi faol ishtirokini ta’minlash tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari 
to’g’risida”gi Qarori ham tasdiqlaydi[15].  

Huquqiy demokratik davlat qurilishining asosiy talablaridan kelib chiqqan holda, 2019 yil 2 
sentyabrь kuni O’zbekiston Respublikasining “Xotin-qizlar va erkaklar uchun teng huquqlar va teng 
imkoniyatlar kafolatlari to’g’risida”gi Qonuni qabul qilinganligi mamlakatimizda mazkur sohada tizimli 
ishlar amalga oshirilayotganligining isbotidir.  

Ushbu hujjat ayollar va erkaklarning jamiyat va davlat boshqaruvida teng ishtirok etishini, ularning 
sog’liqni saqlash, ta’lim, fan, madaniyat, mehnat va ijtimoiy himoya sohalarida, shuningdek, davlat va 
ijtimoiy hayotning boshqa jabhalarida teng huquq va imkoniyatlarini kafolatlaydi. 

Shuningdek, prezidentimiz Shavkat Mirziyoyevning Oliy Majlis palatalariga  2020 yilda yo’llagan 
navbatdagi Murojaatnomasida O’zbekiston Respublikasini rivojlantirish bo’yicha ustuvor yo’nalish va 
vazifalar belgilab olindi. 

Davlat rahbari davlat va jamiyat boshqaruvida ayollarning o’rni va mavqeini yanada 
mustahkamlash – islohotlarimizning eng ustuvor yo’nalishlaridan birigi ekanligini ta’kidladi. SHuningdek, 
kasaba uyushmalari federatsiyasi boshchiligida mutasaddi idoralar, banklar va hokimliklar joylarda 
uyma-uy yurib, 6 milliondan ortiq xotin-qizlarning muammolarini puxta o’rganilganligi bildirildi. 

2019 yil dekabrь oyida Oliy Majlisga va mahalliy kengashlarga o’tkazilgan saylov natijalariga 
ko’ra, ayol deputatlar soni Qonunchilik palatasi deputatlari umumiy sonining 32 foizini, ayol senatorlar 
esa Senat a’zolarining 25 foizini, mahalliy Kengashlarda esa xotin-qizlar ulushi 25.6 foizni tashkil etdi. 
Bu ko’rsatkich bo’yicha O’zbekiston parlamenti jahondagi 190 ta parlament orasida 44-o’rinni egalladi.  

Bundan tashqari, ayollarning bandligini ta’minlash, ularning o’z intilish va qobiliyatlarini to’laqonli 
ro’yobga chiqara olishlari uchun imkoniyatlarni kengaytirish masalasi davlatimizning doimiy diqqat 
markazida. Jumladan, davlat boshqaruvida xotin-qizlar ishtirokini oshirish maqsadida 6 mingdan ziyod 
faol xotin-qizlardan iborat kadrlar zahirasi shakllantirildi. Hozirgi kunda ularni turli rahbarlik lavozimlariga 
tayyorlash bo’yicha tizimli o’quvlar tashkil etilmoqda[10]. 

Prezidentimiz o’z Murojaatnomasida ayollarning o’rni va mavqeini yanada oshirishga e’tibor 
qaratish kerakligi yuzasidan bir qancha takliflarni ilgari surdi. Faol va tashabbuskor opa-singillarimizdan 
iborat Respublika Xotin-qizlar jamoatchilik kengashining tashkil etilishi, ayollarning biznes-loyihalarini 
qo’llab-quvvatlash, Oliy Majlis palatalari va hukumat tomonidan xotin-qizlarning jamiyatdagi va davlat 
boshqaruvidagi mavqeini yanada oshirishga qaratilgan yaxlit tizim yaratish bo’yicha taklif ishlab 
chiqilishi shular jumlasidandir. Zero, prezidentimiz ta’kidlaganidek, “Davlat va jamiyat boshqaruvida 
ayollarning o’rni va mavqeini yanada mustahkamlash – islohotlarimizning muhim yo’nalishlaridan biri 
bo’lib qolaveradi” [1.249]. 
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Mamlakatimiz xotin-qizlarining innovatsion g’oyalari, ta’lim va iqtisodiyotning turli tarmoqlarida 
mehnat qilayotgan xotin-qizlarning amalga oshirayotgan loyihalari samaradorligini oshirishda davlatning 
o’rni va e’tibori juda katta ahamiyat kasb etadi[16]. 

XULOSA 
Mamlakatimizda xotin-qizlarning huquq va manfaatlarini ta’minlash, munosib mehnat va turmush 

sharoiti yaratish, salohiyatini ro’yobga chiqarish, kuchli fuqarolik jamiyatini shakllantirish, qonun 
ustuvorligini ta’minlash va qonuniy manfaatlarini himoya qilish borasida ulkan ishlar amalga 
oshirilmoqda. O’zbekiston ayollari davlat va jamiyat hayotida faol ishtirok etmoqda, ularning oiladagi 
mavqei mustahkamlanmoqda. Davlatimiz rahbari tomonidan olib borilayotgan ijtimoiy yo’naltirilgan 
siyosat xotin-qizlarimizga chinakam baxtli yashashlari uchun, ularning huquq hamda erkinliklarni 
ta’minlash, intellektual va ma’naviy yuksalishi, kasbiy hamda oilaviy majburiyatlarni hamohang tarzda 
bajarishi uchun zarur imkoniyatlar yaratmoqda. 
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